
РСФСР 

Исполнительный комитет Омского городского Совета депутатов трудящихся 

г. Омск 

РЕШЕНИЕ от 15 июля 1975 г. № 321 

«Об организации централизованной системы государственных массовых библиотек 

в городе Омске» 

 

 Рассмотрев предложение городского отдела культуры о централизации 

государственных массовых библиотек, и руководствуясь постановлением бюро Горкома 

КПСС, исполкома Городского Совета депутатов трудящихся от 10 января 1975 года «О 

ходе выполнения Постановления ЦК КПСС «О повышении роли библиотек в 

коммунистическом воспитании трудящихся и научно-техническом прогрессе», исполком 

Городского Совета депутатов трудящихся РЕШИЛ: 

1. Принять предложение отдела культуры об организации в г. Омске 

централизованной системы государственных массовых библиотек. 

2. Утвердить перечень библиотек и филиалов, принадлежащих включению в 

централизованную систему государственных массовых библиотек города Омска, 

обслуживающих взрослое население, согласно приложению. 

3. Просить исполком Областного Совета депутатов трудящихся образовать в г. Омске 

с 1 августа 1975 года централизованную систему государственных массовых библиотек, 

обслуживающих взрослое население на базе Центральной городской библиотеки имени 

В.И. Ленина. 

4. Обязать Городской отдел культуры (т. Чернышева) и Центральную городскую 

библиотеку имени В.И. Ленина (т. Шахову) провести необходимую подготовку к 

перестройке системы библиотечного обслуживания. 

 

 Председатель исполкома                        И. Ф. Литвинчев 

 Секретарь исполкома                               В. Н. Семейкин 

 

 БУ ИА, фонд 235, оп. 2, д. 3098, Л. 11. 

 

 

Приложение к решению исполкома Городского Совета № 321 от 15.07.75 

 

Список 

библиотек и филиалов, подлежащих включению в централизованную систему 

государственных массовых библиотек г. Омска 

 

1. Библиотека имени Ломоносова 

2. Библиотека имени Некрасова 

3. Библиотека имени Памяти Марьяновцев 

4. Библиотека имени Энгельса 

5. Библиотека имени К. Маркса 

6. Библиотека имени Горького 

7. Библиотека имени 40 лет Октября 

8. Библиотека имени З. Космодемьянской 

9. Библиотека имени Маяковского 

10. Библиотека имени Толстого 

11. Библиотека имени Чернышевского 

12. Библиотека имени Гоголя 

13. Библиотека имени 4 Пятилетки 

14. Библиотека имени Крупской 



15. Библиотека имени Березовского 

16. Библиотека имени Лермонтова 

17. Библиотека имени Белинского 

18. Библиотека имени Менделеева 

19. Библиотека имени Достоевского 

20. Библиотека имени Куйбышева 

21. Библиотека имени Добролюбова 

22. Библиотека имени Герцена 

23. Библиотека имени «Факел» 

24. Библиотека № 32 

25. Библиотека № 33 

26. Библиотека № 34 

27. Библиотека № 36 

28. Филиал библиотеки имени К. Маркса 

29. Филиал библиотеки имени Куйбышева 

 

 Секретарь исполкома                    В. Н. Семейкин 

 Городского Совета 

 

 БУ ИсА, фонд 235, оп. 2, д. 3098, Л. 13. 


